



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt prazycznych, o god. 10 przed południem w drukarni ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA  
Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ 5

Jutro Zuzanny P.

**Gazeta Krakowska**

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien odzina	Barometr na 00 Q.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 5, 559	+ 10,6	+ 4,0	Pl. zachodni słaby	Pochmurno	
9. 12	„ 5, 693	17,7	4,8	„ „	„	
3	„ 5, 728	16,5	3,5	Zachodni słaby	Pogoda z chmurami	
9	„ 6, 144	+ 11,3	+ 2,0	„ „	Pogoda	

**Część Nieurzędowa.**

KRAKÓW.

Kommissya do Reorganizacyi Wolnego Miasta Krakowa przez trzy Najjaśniejsze Opiekuńcze Dwory zesłana reskryptem do Senatu wydanym mianowała Prezesami.

Do Sądu III. Inst. JW. Piekarskiego byłego Vice-Prezesa Appelacyjnego orderu S. Stanisława Kawalera.

Do Sądu II. Instancyi JW. Mąkolskiego dotychczasowego Prezesa Trybunału.

Do Sądu I. Instancyi JW. Bartynowskiego byłego Senatora i Professora prawa Rzymskiego w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Sędziami zaś III. Instancyi W. Józefa Krzyżanowskiego dotychczasowego Prokuratora przy Trybunale I. Instancyi.

W. Andrzeja Kalinkę Prokuratora przy Sądzie Appelacyjnym.

Zostawiając mianowanie na inne wakujące posady Sądowe, władzom kraju to jest Izbie Reprezentacyjney i Senatowi Rządzącemu co do której z prawa należy.

WIADOMOŚCI Z DAWNIEJSZYCH POCZT.

AUSTRYA.

Wiedeń 20 Lipca.

Nawiększa część członków dyplomatycznych wyjeżdża teraz z Wiednia, w celu zwiedzania pięknych okolic Styryi a szczególnie Gorycy (Grätz)

Węgierskie rozprawy seymowe postępują tylko bardzo powoli; podobieństwo jest, że

eym odroczoney będzie, aby się posłowie na czas żniw mogli udać do swoich domów, dla załatwienia czynności gospodarskich.— Z Egiptu otrzymaliśmy listy, które wyrażają wielką radość, jaka się tam objawia, z okazji zakończoney wojny.

Cesarz powróci z Baden na kilka dni do Wiednia, a potem rozpocznie swą podróż do Morawii, Czech, Ślązka i Galicyi. Podróż monarchy odbywać się będzie powoli, albowiem Cesarz chce zwiedzić wszystkie obwoły tych prowincyi, a nawet miasta, które nie są na trakcie położone.— Część wojska naszego stojącego w Austrii postawiona na stopień wojny, i zdaje się, iż takowe wysłane będzie na wzmocnienie załogi w Moguncyi. Na północney granicy Mediolanu wystawiano dostateczny korpus, aby w wszelkich wypadkach w Piemencie, gdyby takowe wymagały pomocy, dogodzić wezwaniu. Nie zdaje się jednak, aby potrzebowano pomocy, niesłychać albowiem o żadnych niepokojach, a wreszcie policya tamtejsza jest dosyć gorliwą w zniweczeniu wszelkich szczytków ostatniego spisku. (G. P. S.)

FRANCYA

Paryż 20 Lipca.

Gazeta *National* utrzymuje, iż dnia wczorajszego postanowiono niezawodnie na radzie gabinetowej, rozpuszczenie członków izby deputowsnych.



Według prywatnych listów stanął marzałek Bourmont w nocy z dnia 9 na 10 t. m. w Lizbonie, gdzie przez Don Miguela naleypley przyjęty, otrzymał nieograniczone pełnomocnictwa; poczem jenerał Clonet udał się niezwłocznie z nadzwyczajnym poselstwem do Algarbii.

Jeden z głównych wierzycieli Karola X. hr. Paffenhofen, odjechał onegdaj ztąd do Pragi, aby go zapoznać przed sąd tamtejszy.

Główna kwatery północney armii, przeniesiona została z Compiègne do Cambray, gdzie bliżej będzie miejsca zgromadzenia woysk, które w odbyć się mających w krótcie wielkich rewijach udział mieć będą.

Nadesłany tu wczoray numer *Monitora Algierskiego* z dnia 5 t. m. zawiera rozporządzenie tymczasowego naczelnego dowódcy woyska, według którego, ma bydź utworzona w każdej wsi pewna liczba jazdy nazwana *Spahis del Fahs*, którzy sami muszą się ekwipować otrzymują jednak dziennie 60 centimów, jakoteż każdego dnia gdy pełnić będą nadzwyczajną służbę, po 2fr. gratyfikacyi.

Zapewniają, iż poseł sardyński P. Sales miał wczoray na prywatnym posłuchaniu wręczyć królowi list jenerała Lafayette, który miał bydź wydany przez osoby zawikłane w spisku sardyńskim. Tę list wzywa do powstania i przyrzeka pomoc Francyi. Skoro król zobaczył rękopism, oświadczył natychmiast, że tego nie pisał jenerał Lafayette, i posłał niezwłocznie officera do Lagrange, uwiadomijąc jenerałowi o krzywdzie, jaką mu nieostrożni jego przyjaciele czynią.

Lord Graaville powróci tu za dni 8 z Londynu.

Kommissya składająca się z marszałków Clauzel, jako prezidenta, jenerała Bertrand, xięcia Padua, hrabiego Flahault, xięcia Rey, xięcia Elchingen, barona Rayneval, P. G. Murat, jenerała Gourmand, i jenerała Dommuguet jako sekretarza, utworzyła się w celu zbierania składek na odkupienie odcisku Napoleona, który posiada doktor Antomarchi. Poczem uprasza ma kommissya o pozwolenie rządu, złożenia tego oryginału w hotelu inwalidów.

Sztab gwardyi narodowych postanowił upraszać króla, aby dozwolił sprowadzenia z

wyspy St. Heleny, szczątków Napoleona, i pochowania tychże pod kolumną na placu Vendôme.

Piszą z Bordeaux pod d. 13 t. m. Dziś wsiadł na okręty zwerbowany dla Don Pedra oddział woyska, tylko kilku officerów pozostało tu, oczekując na przybycie pewnego znanego jenerała.

Ciągle jeszcze przybywają liczni wygnańcy z Sabandyi, władze tutejsze okazują się teraz cokolwiek przychylniejsze, jednakże obstają przytém, aby przynajmniej woyskowi natychmiast wstępowali do legii cudzoziemskiej.

Jenerał Bugeaud przywiózł własnoręczne listy xiężney Berry do króla i królowy.

Następujący napis wryto na podnożu posągu Napoleona: »Dnia 28, lipca uroczystey rocznicy, w trzecim roku rządu króla Ludwika Filipa; na propozycyą P. Kaźmierza Perrier i rady ministeryalney, w skutek wydanego królewskiego rozporządzenia, wystawiono posąg Napoleona na pomniku wielkiej armii, właśnie w tym czasie, gdy P. Thiers był ministrem handlu i publicznych budowl. Na drugiey stronie podnoża, wryto są imiona rzeźbiarza i odlewacza.

Pewna osoba, która wczoray wieczór bardzo spieszenie przybyła z Londynu z depeszami do króla od xięcia Talleyrand'a, już dziś rano odjechała z odpowiedzią.

Zbiór wina jest w naszym kraju tak obfity, iż się każdy tylko o to troska, gdzie tak wiele wina będzie mógł pomieścić.

Powrót hrabiego Appony zapowiedziany dopiero na miesiąc październik, nastąpi już w przyszłym miesiącu.

Wczoray przybył goniec z Wiednia i przywiózł do poselstwa austriackiego tę nadspodziewaną wiadomość od hrabiego Appony, iż tenże istotnie zamiast w październiku, już w przyszłym miesiącu powróci do Paryża.

Dnia 29 lipca dane będą we wszystkich teatrach stolicy bezpłatne widowiska.

W Neuilly wystawiono wspaniałe obelisk, na wzor owego z Luxor, który w ostatnich dniach t. m. będzie oświecony.

Na polach Elizeyskich wynaleziono znów nowy sposób zatrudnienia zabawami Paryżanów; co wieczór gdy pogoda, przegrywa orkiestra pod namiotami, w koło zgromadza-



ją się słuchacze. Przedsiębiorcy teatrów, którym ten nowo wymyślony środek zbawy przynosi uszczerbek, protestowali przeciwko niemu.

*Journal de Debats* oświadcza, iż jest umocowanym stanowczo zaprzeczyć rozgłoszonej w pismach wieści, jakoby przeznaczone wojsko do rewii na d. 29 lipca, miało otrzymać ostre ładunki.

W pałacu związków Braganza czynią już wszelkie przygotowania do nastąpić mającej podróży królowej Donny Maryi do Portugalii.

Wczoraj nastąpiło ustawienie posagu Napoleona na kolumnie Vendôme; o godzinie 4 zrana prowadzono posąg osłonięny z warztatu pod zasłoną osiemdziesiąt gwardystów municypalnych, gdzie stanął o godzinie piątej. O godzinie 9 przybyli ministrowie handlu i spraw wewnętrznych, komendant placu, prefekt departamentu Sekwany, i wielu wyższych urzędników cywilnych i wojskowych. Windowanie posagu na kolumnę, rozpoczęło się o godzinie 9 i pół, wśród głośnych okrzyków zgromadzonego ludu; około godziny 12 doszedł posąg do szczytu kolumny; przymocowanie tegoż nastąpi w dniach następnych, zaś odkrycie dopiero d. 28 t. m.

Rozpuszczenie izby deputowanych nastąpi d. 7 sierpnia; zwołanie nowej izby d. 15 listopada.

## A N G L I A.

*Londyn 20 Lipca.*

Na posiedzeniu wyższej izby przeszło 2gic odczytanie bilu reformy kościoła irlandzkiego, 157 głosami przeciw 98, a zatem większością 59 głosów, liczniejszą przeto niżeli się sami ministrowie spodziewali. Hr. Harrowby był ostatnim mową za drugim odczytaniem.

W niższej izbie przeszedł bil wschodnioindyjski przez wydział; sprawozdanie przeznaczone na d. 22 t. m.

Konferencya postanowiła, aby w przódę traktat między Hollandyą i pięciu mocarstwami, a potem dopiero traktat pomiędzy Hollandyą i Belgią wzięto pod rozwagę.

Dziś pierwszy raz pokazała się na najszy gieldzie pożyczka grecka *al pari po 5 pt.*

Gazeta *Sun*, zawiera prywatny list z Oporto dnia 6 t. m. w którym między innymi czytamy: »Stratę nieprzyjaciela w ostatnich potyczkach podają blisko na 600 ludzi. Hr.

Saldanha mianowany został na placu boju, jenerałem-porucznikiem; pułkownik Davetgier dowodzący legią francuzką, mianowany brygadyerem, utracił nogę. Także Pemental został o jeden stopień posunięty. — Himenes Jeny Vanseller, i trzech innych oficerów, otrzymali ordery wieży i miecza. — W wojsku francuzkiem poległo dwóch kapitanów na placu boju, i trzydzieści ludzi rannych.

Dowiadujemy się że Don Manuel przybywszy z swoim oddziałem do Thomars, oprócz uwolnienia politycznych, więźniów zabrał tamże 1200 sztuk broni, którą niedawno nadesłano z Lizbony, i którą w większej części jego zebrane wojsko uzbrojono.

Angielska siła morska na Tagu do tak liczney floty teraz wzrasta, iż nie uważają jej jedynie za samą obronę osób i własności poddanych angielskich. Officerowie zabranego pod Penice szoneru *Eugenie* wzięci zostali do Lizbony w niewolę, i do zamku St. Georgio odprowadzeni. Officerowie jako też cała osada tego statku, byli sami Anglicy.

Z Gibraltaru donoszą, iż na kilka żłamtąd wypłynionych okrętów angielskich, hiszpańscy *Guurdacostas*, na wysokościach morza pod Algiersiras i Tetuan napadli; — komendant Gibraltaru zaniósł w tey mierze żaskarzenie do rządu hiszpańskiego.

Radykaliści pochlebiają sobie, że terażniejszy spory Torysów i Whigów dla obu stron zgubę przyniosą i że oni owładną sterem rządu,

Okręty Don Miguela, które z bitwy morskiej pod przyładkiem St. Vincent uszły, są: *Cibele* o 26, *Izabel Maria* o 24, *Tejo* o 20 i *Audax* o 18 działach.

## B E L G I A.

*Bruxella 21 Lipca.*

Gazeta *Independent* zapewnia, że konferencya londyńska na pierwszym swoim zgromadzeniu d. 16 t. m. postanowiła, o ile można ustne udzielenia pełnomocników Hollandy i Belgii przyjmować i w tey mierze jedną i drugą stronę na przemiany wysłuchiwać; zawsze jednak pierwej holenderską.

Odjechał stąd wczoraj wieczór goniec do Londynu. Od dnia 14 t. m. urządzają pocz-



tę dla sztafet z Calais do Bruxelii, którą przeselane będą tutaj wszelkie wiadomości z Londynu do Pana Goblet.

## HOLLANDYA.

*Haga 22 Lipca.*

Chrzest młodego księcia syna J. K. W. księcia Fryderyka odprawi się pojutrze. Całe ciało dyplomatyczne wezwane zostało na ten obrzęd. Początek kr. orszaku zbliżającego się do kościoła oznaczy 51 wystrzałów z dział, tyleż ogłosi początek obrzędu, koniec zaś 50 wystrzałów.

Jeneral Chasse odjedzie do swego rodzinnego miasta Tiel.

N. Cesarz rossyjski, udzielił kapitanowi okrętu linijowego hollenderskiego Panu Ryk, order S. Stanisława.

## NIEMCY

*Frankfort 23 Lipca.*

O zmniejszeniu lub ustąpieniu będącego tu na załodze wojska związkowego nie slychać bynajmniej, i owszem mówią iż poczynione będą przygotowania z których przekonać się można, że tu zostaną przez zimę. Nasze wojsko linijowe pomnożono także bardzo znacznie, wniesiono nawet projekt ze strony senatu, do izby prawodawczej, aby dla ułatwienia uciążliwej służby mianowania jeszcze kilku poruczników. Z tego względu przysłała do rozprawy okoliczność, iż dotąd tylko krajowcy dostąpić mogli stopni officerskich, gdy pomiędzy obcemi tu zaciągającymi się osobami często zdolni ludzie przytrafiają się, którzyby przez długoletnią służbę jako podofficerowie, zasłużyli na posunięcie do wyższych stopni.

## WŁOCHY.

*Ankona 28 Czerwca.*

Otrzymałmy listy z Grecyi do dnia 10 b. m. tej osnowy: Przy nroczystości urodzin króla, ustanowiono order S. Zbawiciela, który obrońcom oyczyzny, celującym artystom i wynalazcom pożytecznych rzeczy, w ogólności wszystkim, co się swej oyczyźnie dobrze zasłużyli, udzielaný będzie. Król Otto jest wielkim mistrzem tego orderu.

*Medyolan 14 Lipca.*

Dzisiejsze gazety zawierają wezwanie edyktalne pewnych posiadaczów dóbr w Angie-

ra pod Como, którzy się bez paszportu i pozwolenia oddalili z państw cesarsko-królewskich, aby pod zagrożeniem kary oznaczonej w edyktie z 24 marca niezwłocznie do kraju powrócili. Wspomniony edykt zawiera między innymi następujący przepis: »Ci poddani, którzy się staną winnymi nieobecności i niebędą w stanie usprawiedliwić, przez szczególne okoliczności swojego spóźnienia, zostaną za samo przewinienie oddalenia się skazani na karę 5 do 50 zlr., a jeżeli nieprzytomność ich trwać będzie dłużej nad trzy miesiące, zostanie ta kara podwojona.

(G. P. S.)

## HISZPANIA.

*Madryt 10 Lipca.*

Król wydał wczoraj następujące rozporządzenie: »Po ukończonym obrzędzie składania przysięgi hołdu dnia 20 t. m. w kościele klasztoru Sgo Hieronima odprawionym którą moi wierni poddani infantce Donie Maryi Izabelli Ludwice, mojej i nayukochańszej córce, jako następczyni tronu tego królestwa, w niebytności męzkich potomków, składać byli obowiązani, postanowiłem, aby pracownicy, grandowie i urzędnicy, znajdujący się w Madrycie, którzy tej przysięgi nie złożyli, takową dnia 13 t. m. w zakrystyi wspomnianego kościoła przed patriarchą Indyi, którego przeznaczyłem do obierania przysięgi, jako też przed księciem Medinacelli, któremu obieranie hołdu poleciłem, przysięgę złożyli i ten akt uzupełnili. (Podpis króla.) W pałacu dnia 9 lipca 1833 r. — Do prezydenta rady kastylskiej.

Nasze obligacye podnoszą się znacznie. Wiadomość o ciężarności królowej potwierdza się zupełnie; zdarzenie to zniweczy wiele intryg.

P. Grivalba jest tak chory, że wszyscy lekarze zapewniają, iż niepodobna aby powrócił do zdrowia. — Infant Don Francesco de Paula z swoją małżonką wyjeżdża w krótko do St. Sebastian. — Jeneral Sarsfield opuścił nasze miasto przed 10 dniami, w celu udania się do Badajoz, gdzie obeymie dowództwo nad korpusem obserwacyjnym, tworzącym się na granicach portugalskich. Także do Andaluzyi wydano rozkazy, aby jeneralny kapitan teyże prowincyi czuwał nad tém, iżby walczące wojska w Algarbii nie przekraczały granic Hiszpanii.

(G. P. S.)